- 1 -

关于延期举办广东省技工院校“走名企 共发展”
第二期校企合作专题研讨与培训的通知

各技工院校：

鉴于国内疫情反复，深圳市在多日无新增后陆续出现本土

病例，社会面清零情况尚未明朗，现根据当前防疫要求，为减

少因人员流动带来的疫情传播风险，避免人员聚集，切实保障

教师的身体健康和生命安全，经研究决定，广东省技工院校“走
名企 共发展”第二期校企合作专题研讨与培训（粤职协〔2022〕
22号）的举办时间暂调整至 8月中下旬，恢复举办的具体日期

另行通知，举办地点不变。

同时，应各校要求，原定 6月 28日截止的报名工作，同步

延迟到 8月 10日。

联系人：李若梨 13422090002
特此通知。

附件：1.课程安排表
2.主讲人简介
3.企业校企合作概况

- 2 -

附件 1

课程安排表

日期 时间 内容 地点

第
一
天

14:30-18:30 住宿人员报到
檀悦精品
酒店

15:30-17:30

1.数专委常务委员换届会议暨开班仪式（全体参培人员参加）
2.经验分享：智能制造背景下，数字化设计与制造专业建设面临的挑战与突破
路径
主讲人：珠海市技师学院副院长 纪东伟
3.经验分享：校企双赢，合作有“心”更有“料”
主讲人：深圳鹏城技师学院先进制造学院院务委员 李熊
4.实训室参观与交流：深圳鹏城技师学院中德 EASY-ROB机器人仿真培训中心
→智能制造、三菱 PLC编程、增材制造实训室→智能消防系统、安防技术、智
能楼宇、通信网络一体化实训室→数控加工和中瑞海克斯康检测实训中心

深圳鹏城
技师学院
（侨城校
区）礼堂

18:30-19:00 住宿人员晚餐

第
二
天

8:30-12:00

1.企业参观：大族激光科技产业集团有限公司
2.讲座：从大族视角探索职业教育赛道新趋势
主讲人：大族和光科技有限公司总 经 理 周桂兵
3.主题研讨：技能人才发展需求与校企共育人才模式探索；增材制造技术和应
用交流、智能制造相关专业建设交流。
主持人：珠海市技师学院副院长 纪东伟

大族激光
智能装备
集团

12:00-12:30 午餐、午休
大族激光
餐厅

14:30-16:30

1.企业参观：TCL华星光电技术有限公司
2.讲座：产教深度融合 扭转产业工匠短缺现状
主讲人：TCL华星光电技术有限公司人事经理 李康
3.主题研讨：智能制造行业发展趋势及应用分析
主持人：广东省机械技师学院机电系主任 陈令平

TCL华星
光电技术
有限公司

16:30-19:00 住宿人员集中乘车回酒店及用餐 蚝香渔港

第
三
天

9:30-12:00

1.展会观摩：“聚行业 专应用 促融合”2022ITES深圳工业展现场观摩体验
2.主题研讨：借力技术创新，技工院校数字化设计与与制造专业建设实例分享
及相关专业的人才培养思考
主持人：佛山市南海技师学院教育督导主任孟庆东、广州市轻工技师学院人工
智能产业系副主任孙名楷

深圳国际
会展中心

12:00-13:30 午餐午休

13:30-16:30

论坛观摩：2022注塑模具设计与制造先进技术论坛
1.注塑模具设计优化方案分享（东莞市模人科技有限公司模人教育校长 邓成林）
2.塑料产品特殊倒扣脱模解决方案（深圳大通精密五金有限公司技术总监 何杰）
3.模具设计提效 30%自动化解决方案（东莞市超图软件科技有限公司总经理 何生明）
4.CAE仿真分析在模具优化设计中的应用（深圳同奈信息科技有限公司总经理 李礼）
5.增材技术在模具异性水路中的应用（深圳智拓精密机械技术有限公司总经理 马哲）

16:30-18:30 自由观展及自行返程

- 3 -

附件 2

主讲人简介

纪东伟 珠海市技师学院副院长，中共党员，研究生学历、

工学博士学位。机械正高级讲师、高级技师。从事技工教育以

来，曾获“国务院待殊津贴”专家、“全国优秀教练”、“中国机电

职业教肓教学名师”、“珠海市高层次人才”、广东省技术能手。

主持编制人社部机电一体化技术专业《国家技能人才培养标准

及一体化课程规范》，公开出版教材 3部，发表论文 5篇，成功

申请国家专利 7项，多项教研成果获国家、省市一等奖。

周桂兵 大族和光科技有限公司总经理，广东省激光产业技

术创新联盟专家委员、国家标准化 TC284/SC1专家委员、西安

科技大学客座企业导师，吉林大学客座企业导师。曾就职于中

科院长春光机所、广东风华集团。目前负责激光器、激光切割、

激光增材制造、激光熔覆、激光淬火、激光清洗等产品的研制

工作。有 70多项专利，先后获得深圳市科技创新奖、广东省科

学技术二等奖、国家教育部科学技术进步二等奖、中国机械工

业科学技术一等奖。

- 4 -

陈令平 正高级讲师、高级技师、广东省机械技师学院机电

系主任，世界技能大赛国家级专家及第 43届世赛铜牌教练，广

东省技工院校省级督导员，广东省技术能手，广东省职业技能

等级认定开发电工专家委员会主任、国家级职业技能竞赛裁判

员，维修电工高级考评员，国家职业技能鉴定质量督导员，国

家职业技能鉴定命题专家，省职协智能制造专业委员会副主任，

从事自动控制专业教学 26年，主编和参编并正式出版的技工院

校一体化教材 20多本。主持国家级、省级一体化课程改革、师

资队伍建设、产教融合、世界技能大赛等课题研究，教研成果

有 10多项在国家和省市获奖。获国家发明专利 4项，实用新型

和软件著作权 20多项。

李 熊 广东省技术能手，深圳鹏城技师学院先进制造学院

院务委员，分管对外交流、教科研、竞赛、双创等。

- 5 -

附件 3

企业校企合作概况

大族激光，于 1996年创立，2004年上市，是激光行业国内

龙头，亚洲排名第一，世界第二的高科技激光企业。大族激光

现有员工 14000余人，研发人员占比 30%以上，多项核心技术

处于国际领先水平，拥有知识产权 5250项。目前是国家首批智

能制造试点示范基地、国家高新技术企业、工信部智能制造新

模式应用项目建设单位、激光行业国家标准制定单位、国家科

技重大专项主持单位，国家发展改革委项目“激光焊接智能装备

核心技术国家地方联合工程研究中心”。荣获“国家科学技术进

步奖”“国际信誉品牌”“全国质量标杆”等大奖，光纤激光切割机

获评“中国好设计奖”、工信部全国制造业“单项冠军产品”等殊

荣。

大族激光在全国各地拥有工厂，包括深圳、东莞、佛山、

长沙、苏州、常州、张家港、宜宾、荆州、天津、沈阳、武汉、

南通、徐州等基地，方便各地的院校就近交流。大族激光设备

是集光学、机械、电气、软件、材料于一体的综合性设备，使

师生得到全面的锻炼。经大族激光培养的学生和员工均获得其

他同行的高度认可。

- 6 -

大族激光与全国知名高职院校合作，共同培养激光行业人

才，如深圳职业技术学院、深圳技师学院、深圳鹏城技师学院、

深圳信息职业技术学院，湖南铁道职业技术学院、湖南电气职

业技术学院等。其中，深圳职业技术学院大族激光学院是集人

才培养、技术应用研发、创新孵化、标准研制、社会服务于一

体的特色产业学院，现已形成智能制造产业人才培养的“深圳模

式”，为建设一流的职业教育体系、一流的世界 500强企业提供

智力支撑和人才保障。

大族激光拥有 4000余名经验丰富的研发人员，不仅能承担

技工院校企业教师的责任，同时还编写了激光行业实训类教材

（有书刊号），建立了“大族工匠学院”平台，实现信息化教学，

供师生学习。